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پاسخ به گزارش »شرق«

با عنایت به انتشار مطلبی در آن روزنامه 
با تیتر »سراب ســرانه آب« در روز پنجشنبه 
31 خــرداد 1403 و ذکر نکته ای اشــتباه در 
آن گزارش، توضیحات ذیل تقدیم می شود. 
خواهشــمند اســت وفق قانون مطبوعات، 
نســبت بــه درج توضیحــات ذیــل اقدام 
فرمایید: در گزارشی که با تیتر »سراب سرانه 
آب« دربــاره تولیــد و مصرف آب ســاکنان 
جزیــره قشــم در روز پنجشــنبه 31 خرداد 
در روزنامه شــرق منتشــر شــده، به نقل از 
ابراهیمی به عنوان یکی از مطالبه گران آب 
جزیره قشم، رفع مشــکل آب شهر درگهان 
به »آب شــیرین کن قشــم مولــد متعلق به 
شرکت مپنا« نسبت داده شده است. این در 
حالی است که آب شــیرین کن نیروگاه قشم 
مولد متعلق به گروه انرژی پاســارگاد است 
که عــاوه بــر در اختیار داشــتن مجموعه 
کاملی از زنجیره ارزش حوزه انرژی شــامل 
پالایشــگاه، اســکله و نیروگاه، خود را مقید 
به انجام مســئولیت های اجتماعی خود در 
قبال مردم جزیره قشــم می داند. در همین 
راستا شهریورماه ســال 1402 قرارداد خرید 
تضمینی آب به ظرفیت پنج هزار مترمکعب 
بین شــرکت آب و فاضاب استان هرمزگان 
و شــرکت قشــم مولد امضا و در سریع ترین 
زمان ممکن در اسفند 1402 به بهره برداری 
رســید. نیــروگاه تولید هم زمــان آب و برق 
پاسارگاد قشم با ظرفیت تولید 500 مگاوات 
در زمینی به مســاحت 100 هکتار در شمال 
جزیره قشــم واقع شده است و با بهره گیری 
از آب شیرین کن های این نیروگاه، از اسفندماه 
ســال گذشــته روزی 5 هزار مترمکعب آب 
شیرین شهرهای لافت و درگهان و تعدادی 
از روســتاهای جزیره قشــم تأمین می شود. 
شایان ذکر است گروه انرژی پاسارگاد عاوه 
بر کمک به تأمین آب شــیرین جزیره قشــم، 
اقدام به احداث مدرســه هوشمند پاسارگاد 
در روســتای زینبی جزیره قشــم و کاشــت 
صدها اصله نهال حرای شناســنامه دار در 
جزیره نموده اســت و برای خدمت رســانی 
به ســاکنان جزیره قشم در راستای عمل به 
مســئولیت های اجتماعی خــود، همچنان 

برنامه های متعددی در دست اجرا دارد.

همسان سازی یا ترمیم، مسئله این است
شــرق: آن طور کــه در اخبار آمــده، موضــوع حقوق کارکنــان آن هم 
بخش های مختلف، بازنشســتگان و... هنوز هم ادامه دارد. در روزهای 
پیش که فضا در زمینه رقابت های انتخاباتی نیز داغ شــده بود، بارها حرف های 
کلی و تک جماتی از زبان این و آن درباره طرح همسان ســازی و نوع اجرای آن 
از زبان حاضران منتشر شد. صرف نظر از اینکه این کلمات و جمات را چه کسانی 
گفته اند، اما مسئله نشــان می دهد بحث درباره حقوق کارگران، بازنشستگان و 
دیگر حقوق بگیران، هنوز جزء اولویت های جامعه اســت. دیروز نیز در برخی از 
رسانه ها از جمله ایلنا، بحث از »همسان ســازی بازنشستگان دولت« طرح و از 
چند و چون اجرای آن اخباری منتشــر شــد. داستان این فقره از آنجا آغاز شد که 
داود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه دربــاره تصویب آیین نامه اجرائی 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان  اعام کرد: در روزهای آینده مبلغی به صورت 
علی الحساب به بازنشســتگان پرداخت می شود تا پس از صدور احکام، تسویه 
قطعی انجام شود. علی بابایی کارنامی )نماینده مردم ساری و رئیس فراکسیون 
کارگری مجلس( در واکنش به این اعام منظور، گفت: اقدام اخیر سازمان برنامه 
و بودجه مبنی بر واریز علی الحساب مبالغی از همسان سازی حقوق بازنشستگان، 
مربوط به صندوق بازنشستگی کشوری است. علی بابایی کارنامی )نماینده مردم 
ساری و رئیس فراکســیون کارگری مجلس( در پاسخ به این سؤال که آیا اقدام 
دولت شــامل بازنشســتگان ســازمان تأمین اجتماعی نیز خواهد شــد یا صرفا 
بازنشســتگان کشوری و لشــکری را پوشــش می دهد؟ اظهار کرد: اقدام اخیر 
ســازمان برنامه و بودجه مبنی بر واریز علی الحســاب مبالغی از همسان سازی 
حقوق بازنشســتگان، مربوط به صندوق بازنشســتگی کشــوری و بازنشستگان 
دولت و همچنین بازنشستگان لشکری اســت و ربطی به بازنشستگان سازمان 
تأمین اجتماعی ندارد. او افزود: اساســا اقدامات سازمان برنامه و بودجه مربوط 
به نیروهای حقوق بگیر خود دولت است و ربطی به سازمان تأمین اجتماعی که 
منابع خود را دارد، نخواهد داشــت. بابایی کارنامی با بیان اینکه »متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز امسال انجام خواهد شد و دولت متعهد 
به آن اســت«، افزود: از آغاز برنامه هفتم توســعه باید متناسب ســازی حقوق 
بازنشســتگان کارگری امسال انجام شــود و فرمول اجرای آن نیز مشابه فرمول 
همسان سازی حقوق بازنشستگان کشــوری است. مبالغ این متناسب سازی نیز 
توسط خود سازمان تأمین اجتماعی باید پرداخت شود. رئیس فراکسیون کارگری 
مجلس تصریح کرد: منابع لازم برای این اقدام بیشتر از ناحیه رد دیون دولت به 
تأمین اجتماعی است و به این منظور، همین سهام های در نظر گرفته شده برای 
رد دیون امسال سازمان، با انتقال سهام باید انجام شود و این اقدام باید هم زمان 
با پرداخت دیون ســایر صندوق ها باشد. وظیفه اجرائی پرداخت نیز پس از این 

اقدام با خود سازمان تأمین اجتماعی است.

ترمیم احکام حقوقی کارمندان
همسان سازی حقوق بازنشســتگان هرچند روی ریل اجرا افتاده است اما 
ترمیم حقوق کارمندان هنوز حرف و حدیث دارد. محمدرضا سقائیان فرد 
)نماینده جمعی از اعضای کادر ســامت(  درباره این موضوع گفته است: ترمیم 
حقوق که از ابتدای مهرماه 1401 به صورت قانون مصوب مجلس به دولت اباغ 
شــد، زمانی که از ســوی ســازمان اداری اســتخدامی به صورت بخش نامه به 
دســتگاه ها اباغ شــد، آن را به صورت یک پارامتر ثابت بدون تأثیر در سایر ارقام 
احــکام حقوقــی منظور کردند. البتــه دیوان عدالــت اداری در ســال 1402 این 
بخش نامه را خارج از حدود اختیارات ســازمان اداری استخدامی اعام کرد و با 
تأکید بر اثربخشی آن در سایر ارقام حکم، بخش نامه مذکور را باطل کرد. او ادامه 
داد: انتظار می رفت این رأی مورد دقت نظر دولت قرار بگیرد و به مفاد آن تمکین 
کند. اما این قضیه در دســتور کار قــرار نگرفت تا اینکه با شــکایت متعدد افراد 
حقیقی، نهایتا رأی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری صادر و بخش نامه سازمان 
اداری استخدامی و شــورای حقوق و دستمزد در این زمینه ابطال شد و چند روز 
پیش این رأی در رســانه ها منتشر شد. ســقائیان فرد بیان کرد: طبق این رأی، باید 
ترمیــم حقوقی که از ابتدای مهر 1401 به عنوان قانون در احکام حقوقی کارکنان 
دولت منظور شده بود، در سایر ارقام و پارامترهای احکام کارگزینی تأثیر بگذارد. او 
توضیح داد: در ســال 1401 طبق بخش نامه ای که بعدا ابطال شد، سازمان اداری 
استخدامی ترمیم حقوق را به عنوان عددی ثابت مشخص کرد که این عدد ثابت 
در هیچ یک از پارامترهای احکام کارگزینی کارکنان دولت تأثیر نمی گذاشــت و در 
سال های بعد هم همین عدد ثابت بسته به ضریب ریالی ای که افزایش می یافت، 
تعیین می شــد. ســقائیان فرد در ادامه گفت: با توجه به رأیی که به تازگی هیئت 
عموم دیوان صادر کرده اســت، باید چند مسئله در مورد این ترمیم حقوق اعمال 
شــود؛ اول اینکه احکام کارگزینی کارکنان دولت و بازنشســته و مشمولین قانون 
خدمات کشــوری باید از 1/۷/ 1401 مورد اصاح قرار بگیرد. ترمیم حقوق باید در 
فوق العــاده ویژه موجود در احکام تأثیر بگذارد و در مبالغ اضافه کاری و ســنوات 
بازنشستگی و پاداش پایان خدمت تأثیر بگذارد. او بیان کرد: نکته بعدی اینکه تمام 
مواردی که فوق العاده  ویژه روی آن اثر می گذارد، به صورت غیرمستقیم مشمول 
تأثیرگذاری می شوند و افزایش می یابند، پس دولت باید نسبت به این رأی تمکین 
کند و عدم تمکین در برابر رأی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری به عنوان تخلف 
اداری محســوب می شــود و جرایمی مانند انفصال از خدمت برای افرادی که از 
قانــون تمکین نمی کنند در نظر گرفته اند. ســقائیان فرد افزود: دولت باید این رأی 
هیئت عمومی دیوان را هرچه ســریع تر به دســتگاه ها اباغ کند و طبق این رأی، 
مبادرت به اصاح احکام کند؛ یعنی از مهر 1401 باید ترمیم حقوق در فوق العاده 
ویــژه و پارامترهای دیگر تأثیر بگذارد. طبیعتا اصاح احکام ســال 1403 نیز باید 
انجام شــود و این موضوع بار مالی برای دولت دارد و با توجه به اینکه مربوط به 
ســال های گذشته است به عنوان دیون برای پرسنل و کارکنان باید منظور شود. او 
گفت: امیدواریم در آخرین روزهای دولت سیزدهم، آقای مخبر به عنوان سرپرست 
دولت، یکی از کارهای بر زمین مانده را که بر معیشت کارکنان دولت اثر می گذارد، 

در دستور کار قرار دهد و اباغ کند و در بوروکراسی اداری متوقف نشود.

کارگران چه می خواهند؟
شرق: میرزایی، دبیر اجرائی خانه کارگر تشکیات ساوه و زرندیه به ایلنا 
گفته است: در پی فرمایشات رهبری درخصوص امنیت شغلی جامعه 
کارگری، متأســفانه وزیر کار، امنیت شغلی این قشــر را به پایداری بنگاه های 
اقتصادی منوط می داند. ســؤال اینجاست که مگر وزیر کار و مسئولان ذی ربط 
اطاع ندارند که بیش از ســه دهه است جامعه کارگری با قراردادهای موقت 
یک ماهه یا دوماهه مشغول به کار هستند. به همین دلیل است که کارگران در 
محل کار خود با اســترس و نگرانی و بدون برنامه ریزی مشخص برای زندگی، 
حاضر می شوند و فعالیت می کنند. او تأکید کرد: باید این موضوع را همواره در 
نظر داشــته باشــیم که کارگران سال هاست در ســنگر اقتصادی و کار و تولید 
فعالیت می کنند. این قشر حتی در دوران کرونا نه تنها لحظه ای سنگر اقتصادی 
و فرایندهــای تولید را ترک و رها نکرده اند، بلکه با شــیفت های بلندمدت در 
کارخانجــات و واحدهای صنعتی حضور پیــدا کردند تا فرایند تولید و اقتصاد 
تداوم داشــته باشــد. اما متأســفانه همواره و بارها  دولت هــا و دولتمردان و 
همچنین مســئولان کشــور جامعه کارگری را مورد کم لطفی و بی مهری قرار 
داده اند و با این اقدامات ســبب ناراحتی و ناخرسندی جامعه کارگری شده اند. 
میرزایی افزود: در آستانه انتخابات ریاست جمهوری قرار داریم؛ انتظار جامعه 
کارگــری از رئیس جمهور آینده این اســت که در وهله نخســت یک وزیر کار، 
تعــاون و رفــاه اجتماعی را برای ایــن وزارتخانه انتخاب کند که دردآشــنا با 

مشکات کارگران بوده و از جنس این قشر باشد.

بازتاب

ر گـذ

اقتصاد ایران صرف نظر از مؤلفه های صرفا اقتصادی 
چــه در اقتصــاد خــرد و کان و چــه در بحث هــای 
اقتصادســنجی و موضوعــات مربوط به حــوزه اقتصاد 
نظــری، به طور ویژه بــه مباحث اجتماعــی ارتباط دارد. 
اینکه آیا در دیگر جوامع هم چنین پارامتری با این میزان 
تأثیر وجود دارد یا نه، به احتمال زیاد به این ربط دارد که 
صرف نظــر از دنیای اخبار و داده هــای صفر و یک دنیای 
دیجیتال، باید در آن جوامع زیست کنیم و بر اساس آنچه 
به تجربه زیســته معروف اســت، حرف بزنیم؛ اما هر  چه 
که هست، دست کم از روی مراودات خبری و رسانه ای یا 
همان ارتباطات بر بستر مجازی می توان بر این بحث تأکید 
کرد که »انتظارات جامعه« آن طور که در ایران بر اقتصاد 
مؤثر افتاده، در دیگر نقاط دنیا چنین تأثیری نداشته است.

حالا مطابق آنچه در بازار دیده می شــود، ناگاه بر اســاس انتظاری که جامعه از اوضاع و احوال 
دارد، قیمت برخی از اقام زیاد می شــود و انگار هم در علم اقتصاد این مُلک، چفت و بســتی که در 
دیگر نقاط دنیا دیده می شــود، شأنیتی ندارد یا دست کم چنین احساس می شود که »اقتصادُنا« هیچ 
سنخیتی با اقتصادهای دیگر نقاط دنیا ندارد. اقتصاد مدل ایرانی گویا بر هیچ صراطی مستقیم نیست 
و از مواردی تبعیت می کند که در باد دیگر، یا نشــانی از آن نیســت یا اساســا آن موارد وجود ندارد. 
احتمالا شــما هم واژه »تورم انتظاری« را شــنیده باشید. تورم انتظاری که گاه به انتظارات تورمی هم 
از آن یاد می شــود، در اصل پیش بینی از وضعیت قیمت ها در آینده است. پیش بینی ای که در برخی 
موارد این امکان وجود دارد که بیش از واقع افزایش قیمت در ذهن عموم جامعه نقش ببندد. مثل 
همان که میثم هاشم خانی در گفت وگو با »شرق« از انتظار مردم برای دوبرابرشدن قیمت دلار در آغاز 
ســال 1402 خبر داده در حالی که به گفته او تاکنون که یک ســال و ســه ماه از آن روزها گذشته دلار 
عما 20 درصد بیشتر افزایش قیمت نداشته است. حالا سؤال این است مشکل کجاست؟ آیا می شود 
گفت مقصر چنین فضایی مردم هســتند و جامعه ایرانی نوعی اقتصاد را در ذهن خود شکل داده اند 

که دائم گرانی را از آن انتظار دارند؟

یک نمونه واقعی
زندگی یک روزنامه نگار مثل تمام شهروندان اســت. همان اتفاقاتی برای آنها در روزمره می افتد 
که برای بخش بزرگی از جامعه می افتد. در بازار، در خیابان و...! داستان در این فقره نیز از یک تجربه 
شــخصی شروع می شود که هیچ بعید نیست دیگران نیز مشــابه آن را داشته باشند. همین دو شب 

پیش، برای خرید مایحتاج سر از »بقالی« سر کوچه درآوردم. قصد خرید یک روغن 
مایع بود. روغنی که مطابق قاعده 50 هزار تومان قیمت دارد. ناگاه در آن میان یکی 
از مشتریان که گویا مراوده ای طولانی هم با فروشنده داشت بر این نکته تأکید کرد: 
»این روغن ها را نگه دار! همین بطری را یک ماه دیگر باید 200 هزار تومان بخری« . 
ظاهرا به اصغرآقا، اصغرآقای اقتصاددان هم می گفتند که بخشی از حرف های او 
یا شیوه هایی اعم از احتکار که به مردم یاد می دهد، باعث شده او را در قامت کسی 
بشناسند که رهنودهایی برای پول درآوردن می دهد و عموما هم درست درمی آید !

این و یک دو جین نمونه دیگر نشــان می دهد در کف جامعه ایرانی شــیوه ای از 
اقتصاد در جریان اســت که بیشــتر با انتظاراتی که مردم از اوضاع و احوال دارند، 
پیش مــی رود. انتظاراتی که گاه در بیرون از چارچوب های ذهنی، در واقعیت اثری 
نــدارد؛ اما این اقتصاد ذهنی که از هیجانات روزمره نشــئت می گیرد در مواردی به 
ضرر عموم مردم تمام می شود. موضوعی که میثم هاشم خانی، به عنوان کارشناس 
اقتصاد، آن را رد می کند و تأکید دارد آنچه باعث این اوضاع شده، تجربه ای است که 

مردم طی سالیان دراز دارند و گویی به نوعی شرطی شده اند.

آمار و اعداد
چند روز پیش مرکز آمار، اعداد و ارقامی را در قالب آمار اعام کرد که بخشــی 
از وضع اقتصاد جامعه ایرانی را توســط این اعداد توصیف می کند. در این گزارش، 
نرخ تورم در خرداد ماه نشــان می دهد که مثا تورم مســکن و اجاره بها در این ماه 
ســه دهم درصد کاهش یافته و از 2.۶ درصد ماه قبل به 2.3 درصد رســیده است 
و تورم نقطه به نقطه مســکن و اجاره بها نیز با کاهش یک درصدی از 43 درصد به 
42 درصد رسیده اســت. بر این اساس در خرداد امسال معامات مسکن در تهران 
14.1 درصد نســبت به خرداد ســال قبل افزایش  پیدا کرده و از طرف دیگر افزایش 
قیمت در تهران در خرداد 9.۷ درصد بوده اســت. همچنین میزان متوسط افزایش 
قیمت ها نســبت به خرداد 1402 حدود 9.۷ درصد افزایش پیدا کرده است. این در 
حالی اســت که نرخ افزایش قیمت مســکن در خرداد سال گذشته نسبت به سال 
1401، 9۸.۷ درصد بود. بنا بر این، نرخ تورم مسکن در خرداد امسال نسبت به خرداد 
ســال گذشته نزدیک به 90 درصد کمتر شده است. اینها در حالی است که در واقع 
مردم مجبور بوده اند اجاره بهایی حدودا دوبرابری را در قراردادهای جدید پرداخت 
کنند. تجربه هر کــدام از خوانندگان این موضوع را تأیید می کند. این آمار و ارقام بر 
این نکته صحه می گذارد که مردم یک چیزی می بینند و پیش بینی می کنند، اما آمار 

و ارقام چیز دیگری می گوید.

مردم هیجانی یا اقتصاد انحصاری
این فضا را تصور کنید و در جای خود به آن بیندیشید. اما یک کارشناس اقتصادی 
اعتقاد دارد: آنچه عامه مردم می گویند ممکن است با فضای واقعی متفاوت باشد؛ 
دلیلش این اســت که آنها تجربیاتی دارند که پیش از ایــن، آن را دیده اند و ممکن 
است آن تجربیات را به فضای اقتصادی تسری بخشند. به گفته هاشم خانی، ممکن 
اســت پیش از این مردم دیده باشــند که قیمت یک کالا دو برابر شده باشد یا تصور 
کنند دلار قیمتش دارای جهش اســت، اما واقعیت این اســت که دلار در یک سال 
و ســه ماه اخیر تقریبا 20 درصد افزایش قیمت داشته است. یک سال و سه ماه 20 
درصد افزایش داشــته و در یک سال حدودا 15 درصد. این وضع خیلی مشخص با 
آنچه مردم در ذهن دارند، متفاوت است. این کارشناس اقتصادی به »شرق« گفت: 
این عدد با آنچه مردم ممکن اســت در شروع سال 1402 گفته باشند متفاوت باشد. 
اگر خیلی از مردم در شــروع سال 1402 این پیش بینی را داشتند که ممکن است در 
یک سال قیمت دلار دو برابر شود )که پیش بینی قابل درکی است چون مردم این را 
پیش از این در گذشته تجربه کردند( اما در واقع این اتفاق نیفتاده است. بسیاری در 
این مدت که دلار به حدود ۷0 هزار تومان رسید، تصورشان این بود که ممکن است 
دلار به صد هزار تومان برسد؛ در صورتی که حتی اگر ترامپ هم بر سر کار بیاید بعید 
اســت دلار چنین قیمتی را تجربه کند. هاشم خانی در پاسخ به این سؤال که برخی 
معتقدند دســت هایی در اقتصاد ایران وجود دارد که با انتشار اخباری جهت دار بر 
قیمت های کالا تأثیر می گذارنــد و با انجام اقدامات روانی و هیجانی کردن اقتصاد، 
تعادل اقتصادی ایران را به هم می زنند، نظر شما چیست؟  گفت: این موضوع ربطی 
به ایران ندارد و ممکن است در هر کشوری که کالایی وجود داشته باشد که انحصارا 

توسط یک تولیدکننده تولید می شود، قیمت آنها متاطم 
شود. مثا ما در ایران در زمینه خوراک دام انحصار داریم، 
در زمینــه روغن انحصار داریم و در حوزه خودرو انحصار 
خیلی شدید داریم. بنابراین در هر کشوری در دنیا اگر کالا 
انحصاری باشد چنین وضعی وجود خواهد داشت. او در 
پاســخ به این سؤال که آیا این وضع به ساختار اقتصادی 
مرتبط اســت؟ گفت: ساختار اقتصادی ما دو ویژگی دارد 
که منحصر به خودش اســت و این دو ویژگی اســت که 
وضع فعلــی را رقم می زنــد. دو ویژگــی، هیچ کدام به 
هیجــان مردم ربط ندارد. یک ویژگی این اســت که تورم 
در ایران بســیار بالاســت. یک کالا در اقتصاد ایران حتی 
در سال های باثبات ممکن است آن قدر گران شود که 50 
درصد به قیمت آن افزوده شــود. این در حالی است که 
در بیش از 150 کشــور در دنیا که تورم کنترل شــده، ممکن است 10 یا 15 سال طول بکشد که قیمت 
کالایی 50 درصد گران شــود. مطابق تحقیقات در بیش از 50 درصد کشورهای دنیا رشد 50 درصدی 
 قیمت کالا، رشــدی است که سال های درازی طول می کشــد تا رخ دهد و رشد صددرصدی کالا، در 
۷0 درصد کشــورهای دنیا، چیزی است که ممکن اســت 20 تا 25 سال طول بکشد. یعنی فردی که 
وارد بازار کار می شــود تا موقعی که از آن بازار خارج شــود، یک بــار افزایش صددرصدی قیمت را 
تجربــه می کند. این ویژگی ها تفاوت خاصی ایجاد می کند و چون مردم به دفعات دیده اند که قیمت 
کالا در مدت کوتاهی دو برابر شده، ممکن است همیشه این انتظار را داشته باشند که الان هم امکان 
دارد جهش خاصی اتفاق بیفتد و بر قیمت ها افزوده شــود. موضوع دوم بحث تاطمات سیاســت 
خارجی اســت که در ایران بسیار زیاد است. تاطم سیاست خارجی در کشور ما آن قدر زیاد است که 
همین الان که ما داریم صحبت می کنیم یا مثا از ســال 1390 به بعد تقریبا همیشه شایعاتی وجود 
داشــته که ایران ممکن اســت با جامعه جهانی به توافق خیلی وسیع و بلندمدتی برسد و هم زمان 
این موضوع هم مطرح بوده که ممکن است ایران با ایالات متحده و دیگر کشورها وارد جنگ شود یا 
در شرایط شــبه جنگی قرار بگیرد. وقتی زمان بسیار زیادی از سال 1390 تاکنون به صورت مداوم این 
دو ســر طیف در اقتصاد وجود داشته است، یعنی شرایط شبه جنگی و شرایط توافق فراگیر، جامع و 
بلندمدت همواره وجود داشــته، طبیعی است که این وضعیت می تواند روی کل بازار و اقتصاد تأثیر 
بگذارد؛ به ویژه بر قیمت دلار و سایر ارزها که بر کان اقتصاد تأثیر دارد. این دو تفاوت به اقتصاد ایران 
ویژگی های خاصی می دهد که با دیگر نقاط دنیا فرق دارد. بنابراین نمی توان گفت که مشکل از مردم 

است و هیجانات مردم. وضع اقتصاد ما به مردم هیجانی ربط ندارد، به انحصار مرتبط است.

روایتي از اقتصاد ایران در پیچ هیجانات اجتماعي اخبـار

اقتصاد؛ احساس یا مشاهده
هاشم خانی: اقتصاد ما هیجانی نیست، انحصاری است
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